
Si un número menor está después de un número mayor, se suma:

 VI = 5 + 1 = 6, XII = 10 + 2 = 12

Si un número menor está antes de un número mayor, se resta:

 IV = 5 − 1 = 4, IX = 10 − 1 = 9

No se puede usar el mismo símbolo más de tres veces seguidas.

1.

2.

3.

Reglas

Números romanos comunes

Número Romano

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Número Romano Número Romano

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

20

30

40

50

51

55

60

70

80

90

XX

XXX

XL

L

LI

LV

LX

LXX

LXXX

XC

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

C

CC

CCC

CD

D

DC

DCC

DCCC

CM

M

NÚMEROS ROMANOS

Símbolo

Símbolos Básicos

Valor

I V X L C D M

1 5 10 50 100 500 1000

Consejos Para Recordar Fácilmente

Combina los símbolos con cuidado usando las reglas de suma y resta.
 Empieza con los números pequeños (1–10), luego de 10–100, y después de 100–1000.
 Usa tablas o gráficos como referencia rápida.


