

NÚMEROS ROMANOS

Símbolos Básicos

Símbolo	I	V	X	L	C	D	M
Valor	1	5	10	50	100	500	1000

Reglas

- Si un número menor está después de un número mayor, se suma:
 - $VI = 5 + 1 = 6$, $XII = 10 + 2 = 12$
- Si un número menor está antes de un número mayor, se resta:
 - $IV = 5 - 1 = 4$, $IX = 10 - 1 = 9$
- No se puede usar el mismo símbolo más de tres veces seguidas.

Números romanos comunes

Número	Romano	Número	Romano	Número	Romano
1	I	20	XX	100	C
2	II	30	XXX	200	CC
3	III	40	XL	300	CCC
4	IV	50	L	400	CD
5	V	51	LI	500	D
6	VI	55	LV	600	DC
7	VII	60	LX	700	DCC
8	VIII	70	LXX	800	DCCC
9	IX	80	LXXX	900	CM
10	X	90	XC	1000	M

Consejos Para Recordar Fácilmente

- Combina los símbolos con cuidado usando las reglas de suma y resta.
- Empieza con los números pequeños (1-10), luego de 10-100, y después de 100-1000.
- Usa tablas o gráficos como referencia rápida.